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ABSTRACT

Combining different materials in a single structural member to take advantage of the good qualities

that they both have separately has always been a recognized strategy in building industry. Concrete

filled steel tubular columns (CFST) are a type of composite columns in which the combined action

of steel and concrete leads to an exceptional structural behavior. In this case, the compressive

strength of the element increases due to the passive confinement that the steel tube generates on

the concrete core. Simultaneously, the local buckling of the steel tube is improved due to the

support of the concrete core which prevents it from suffering this phenomenon inwards. In concrete

filled tubular columns (CFST) the combined action of steel and concrete results in many positive

attributes at ambient temperature: high load-bearing capacity with smaller cross-section size,

aesthetics, high stiffness and ductility and reduced construction cost.

In recent years, the use of concrete filled tubular columns in construction industry, especially in

high-rise buildings, has increased not only because of these positive characteristics at room

temperature, but also for their inherent high fire resistance. The ambient temperature behavior of

CFST columns has been deeply studied and, in turn, the investigations dealing with their fire

behavior have increased.

In this thesis the shear resistance of CFST columns at elevated temperature is investigated. There

is little or no data in the literature regarding the shear resistance of CFST columns.

At elevated temperatures due to the difference of thermal expansion, steel and concrete separated

from each other. The steel suffers local buckling and most of the load is carried by the concrete.

Therefore, in this dissertation a simplification is made by considering only the concrete part which

contributes to the shear resistance of the column.

Pure shear resistance of fiber reinforced concrete at elevated temperature is investigated and

studied in detail. The present study explores an experimental and numerical study on the pure shear

resistance of fiber reinforced concrete. A numerical model is developed and validated against the

experimental result. Using the validated model a parametric study on the shear resistance of fiber

reinforced concrete at elevated temperatures was performed.

In addition, a numerical studies were done in order to identify the changes in the mechanical

properties of fiber reinforced concrete due to variation in the characteristic size of the material.

Besides to that a parametric study was also done numerically on the model of a fiber reinforced

concrete column in order to further understand the behavior of fiber reinforced concrete column

under combined action of loadings.

Thus, by concluding with all information and results achieved with this study, it is intended to enrich

the existing limited knowledge on shear resistance of CFST columns at elevated temperatures.

Keywords: concrete filled steel tubes (CFST), circular hollow section (CHS), steel fiber

reinforced concrete (SFRC), elevated temperature, and shear resistance.
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1 INTRODUCTION

This chapter introduces the structural technology of concrete filled steel tubular columns and their

fire resistance characteristics. The benefits of using these composite columns over the other

alternatives are also described. The three problems which constitute the whole fire analysis of a

CFST column are explained: the fire dynamics, the thermal and the structural analysis.

1.1. Background

Combining different materials in a single structural member to take advantage of the good qualities

that they both have separately has always been a recognized strategy in building industry. Concrete

filled steel tubular columns (CFST) are a type of composite columns in which the combined action

of steel and concrete leads to an exceptional structural behavior. In this case, the compressive

strength of the element increases due to the passive confinement that the steel tube generates on

the concrete core. Simultaneously, the local buckling of the steel tube is improved due to the

support of the concrete core which prevents it from suffering this phenomenon inwards.

Structural hollow sections (SHS) are the most efficient steel sections in resisting compression

loads. Generating a new composite section by filling the hollow tube with concrete allows not only

retaining all the advantageous features of the empty section but also developing new excellent

properties. This fact reveals the synergy existing when these two elements work in conjunction.

Figure 1.1 shows the behavior of a steel tubular column, a reinforced concrete (RC) stub column

and a concrete filled steel tubular stub column without reinforcing bars. As it can be observed, the

summation of the steel tube and the RC columns ultimate strength is less than that achieved by the

CFST column Han et al. 2014.

Figure 1-1 Axial compressive behavior of stub columns Han et al. 2014.

Concrete filled steel tubular (CFST) columns have many positive attributes at ambient temperature

for building industry: high load-bearing capacity with smaller cross-section size, attractive

appearance, high stiffness and ductility, high seismic resistance and reduced construction cost and

time since no formwork is necessary.
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In recent years, the use of CFST columns in construction industry, especially in high-rise buildings,

has increased not only because of these positive characteristics at room temperature, but also for

their inherent high fire resistance. The joined action of the steel tube and the concrete core leads

to an excellent fire resistance behavior: the concrete core retards the heating of the steel tube,

while, at the same time, the steel tube protects the concrete core from direct fire exposure, thus

delaying the integrity loss of the concrete, which, furthermore, degrades slower than steel under

fire Twilt et al. 1996.

Figure 1-2 Possible shapes of CFST cross-sections Han et al. 2014

Among the most commonly used shapes of CFST columns, it can be found circular and rectangular

cross-sections Figure 1.2, although new shapes, such as elliptical profiles, are appearing. A wide

variety of concrete infills can be used such as plain concrete, bar-reinforced concrete or fiber

reinforced concrete. As mentioned above, the combination of these elements permits the design of

columns with reduced cross-section. However, when free spaces and higher net usable surfaces

are desirable, the cross-section of the CFST column can be even smaller if high strength materials

are employed, solution which is hugely applied by high-rise buildings designers.

At elevated temperatures in case of fire, the behavior of a structure is much more complicated

comparing at the ambient temperature. The structural behavior is highly nonlinear and inelastic

due to the changes in material properties and thermal movement. So far, it has not been possible

to develop an analytical methods to investigate the behavior and properties of CFST columns in

fire with sufficiency accuracy and numerical simulations are necessary. In general, the calculation

of the fire resistance of a column involves calculation of the temperatures of the fire to which the

column is exposed, the temperature in the column and its deformations and strength during

exposure to the fire. In fact, the analytical methods which can be found in the literature Lie 1984

provide only approximations to the solutions but not a realistic representation of the fire response

of CFST columns.

Until now, a large number of numerical models have been developed worldwide Zha 2003, Ding

& Wang 2008,which have helped to gain insight into the fire behavior of this type of composite

columns. However, a number of key factors which are sometimes neglected or treated on a

simplified manner need to be taken into account in the numerical models in order to obtain a more

realistic representation of the fire behavior of these types of composite columns.
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The interest in the use of simple design rules for concrete-filled steel tubular columns has grown

in the last decades, due to the increased usage of this structural typology. Nevertheless, only a

limited number of methods are available to designers for evaluating the fire resistance of this type

of composite columns, which are a result of the numerical and experimental investigations carried

out by the main research groups working in this field Han et al. 2003, Kodur 1999.

In Europe, the current design rules for CFST columns at elevated temperatures are under review

as it has been proved to be unsafe and besides presents some limitations according to Romero et

al 2011, and Renaud et al. 2004. Therefore, further investigation on the technology and design of

CFST columns is needed to promote their usage and make designers more familiar with the

available calculation methods.

1.2. Fire behavior of CFST columns

The use of concrete filling offers a practical alternative for providing the required fire resistance

in steel hollow structural section columns without the need of additional protection Kodur and Lie

1995 and Twilt et al.1996.This is due to the heat sink effect produced in the composite section

because of the low thermal conductivity of concrete and the mechanical contribution of the

concrete core, which helps to support the applied load and also prevents the inward local buckling

of the steel.

The increment in the fire resistance rate (FRR) can be magnified with the use of internal

reinforcement. The fire resistance reached by bar-reinforced concrete (RC) filled tubular columns

is higher than that achieved by steel tube columns filled with fiber reinforced concrete (FRC),

which, at the same time, is higher than the FRR shown by plain concrete filled hollow steel section

columns Kodur 2007.

Figure 1.1 illustrates the comparison of the FRR achieved by the three types of concrete filling for

three columns with different dimensions and shapes. As it can be observed, the FRR reached can

have a difference of more than 120 minutes between columns depending on their size, section and

type of filling.
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Figure 1-3 Effect of using different types of concrete infill on the fire resistance of CFST

columns Kodur 2007.

Although filling the hollow steel section column with plain concrete (PC) without any type of steel

reinforcement offers the most economical combination from the perspective of fire behavior, in

some cases, especially with large column dimensions, PC filled columns fail at a relatively low

applied loads during fire exposure. Excessive local stresses in the concrete core due to the loss of

compressive strength with temperature and also the early cracking originated by the strength

reduction in the steel tube exposed to fire can be the sources of this premature failure Lie and

Kodur 1996.

The existence of steel bars in a reinforced concrete CFST column not only improves the load

bearing capacity of the concrete core but also prevents concrete from crack propagation and sudden

strength loss. Nevertheless, it implies the additional cost of steel bars and their installation in the

CFST column Lie and Kodur 1996.

The use of fiber reinforced concrete in CFST columns increases the load bearing capacity of the

column to a certain degree and provides better fire behavior than plain concrete infill. In this case,

the supplement in the cost comes only from the steel fibers Kodur 2007.

When the column is exposed to fire, the steel carries most of the load during the early stages


[…]

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Figure 4-28 Effect of temperature on compressive strength of a FRC column at e=10 mm eccentricity

Figure 4-29 Effect of temperature on compressive strength of a FRC column at e=15 mm eccentricity
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Figure 4-30 Effect of temperature on compressive strength of a FRC column at e=15 mm eccentricity

Table 4-9 Compression strength of FRC column at different temperatures

Eccentricity e = 0 e = 10 e = 15 e = 30

Temp. ℃

Compressive

strength
Compressive

strength
Compressive strength Compressive strength

MPa % ∆ MPa % ∆ MPa % ∆ MPa % ∆
20 56.31 0.00 53.66 0.00 51.01 0.00 44.16 0.00
200 52.78 -6.27 50.13 -6.58 47.70 -6.49 41.50 -6.02
400 50.35 -10.58 46.15 -14.00 43.72 -14.29 37.45 -15.19
600 28.48 -49.42 25.83 -51.86 24.51 -51.95 20.84 -52.81

With the increase of temperature the initial stiffness of the column is reduced and the compressive

load carrying capacity of the FRC column has decreased by about 6% at 200℃, approximately by

14% at 400℃ and by around 50% at 600℃. The effect of temperature is almost constant for the different

values of load eccentricity.

4.5.3 Failure modes

By observing the failure mechanisms of all the conditions of the column, two failure modes were

identified. When the axial load is applied without any eccentricity at any temperature, the FRC

column fails in compression by crushing. However for the loads applied with the eccentricity of

10 mm, 15 mm, and 30 mm, the failure is a combination of flexural and compression. Because of

the end conditions of the column, i.e. pinned at the top and fixed at the bottom, the sensitive area

of the column is close to the upper end with more bending and cracking noticed over there. The

pattern of the cracks for the columns with eccentricities has shown that there is a development of

a diagonal shear cracks. Due to the eccentricity of the load a flexural moment will be produced

and in turn this moment will create a shear force on the column. Thus the column is subjected

mainly to compression and bending but also to the shear force. As noticed on the properties of a
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cube and cuboid the tensile properties of the FRC decreases significantly with temperature, and

these will result in the formation of shear cracks.

Figure 4-31 Failure modes of FRC column at 0 ℃ with eccentricities of 0 mm, 10 mm, 15 mm and

30 mm respectively.

Figure 4-32 Failure modes of FRC column at 200 ℃ with eccentricities of 0 mm, 10 mm, 15 mm

and 30 mm respectively.
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Figure 4-33 Failure modes of FRC column at 400 ℃ with eccentricities of 0 mm, 10 mm, 15 mm

and 30 mm respectively.

Figure 4-34 Failure modes of FRC column at 600 ℃ with eccentricities of 0 mm, 10 mm, 15 mm

and 30 mm respectively.
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5 CONCLUSIONS AND FUTURE WORKS

5.1 Conclusion and summary

In this work, the shear resistance of fiber reinforced concrete filled steel tubular column at elevated

temperature was investigated. Only the concrete column was considered for simplification as steel

and concrete separate from each other at elevated temperatures and most of the load is carried out

by the concrete.

The pure shear strength of fiber reinforced concrete at elevated temperature was studied through

numerical modelling. The accuracy of the numerical model was verified by comparing its

predictions with the experimental results from Václav Ráček et al test. Satisfactory and realistic

results were obtained in the shear strength, post crack behavior and similar failure of the fiber

reinforced concrete by forming a diagonal crack. The validated model was employed for

performing a parametric analysis, and based on the results the shear strength and post crack

behavior of fiber reinforced concrete at elevated temperatures was identified.

Moreover, the tensile and compressive behavior of fiber reinforced concrete including the effects

of characteristic size of the material was investigated using numerical modelling. Also a

comparative study was done with the help of the model in order to compare the fiber reinforced

concrete with the normal concrete.

Finally, knowing the shear strength, tensile strength and compressive strength of FRC, a full

column was modelled numerically with the aim to investigate the failure behavior of a FRC column

with an axial load applied with different eccentricities.

Considering the obtained results on this dissertation, it can also be concluded that:

The ultimate shear strength of FRC is less than the ultimate tensile capacity of FRC. It is

less than by about 33%, 39% and 53% for temperatures of 200℃, 400℃ and 600℃

respectively.

The steel fibers improves the post crack behavior of FRC significantly.

The compressive strength of the cube is about 20% higher than the compressive strength

of the cuboid made from the same material. Unlike the compressive strength, the tensile

strength of the cube and cuboid are almost the same.

FRC column fails in compression by crushing when the axial load is applied without any

eccentricity at any temperature.

FRC column experiences a combined failure under the application of the load with some

eccentricities.

The orientation of cracks in the FRC column models with eccentric loading are aligned in

a diagonal manner which indicates that the presence of a shear stress along with the flexural

and compressive stresses.

The failure modes of a column is greatly affected by the boundary condition and loading

environment.
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5.2 Future works

Along the development of this dissertation, it was noted a necessity for more information in some

fields of application where some further investigations could be taken, such as:

Experiments should be done at elevated temperature in order to fully understand the shear

behavior of fiber reinforced concrete and can be used for the validation of the numerical

models at the elevated temperature.

Further experiments and investigations are necessary in order to study the influence of the

percentage composition of steel fibers and their distribution on the concrete mix on the

shear resistance of the concrete.

At elevated temperature, in CFST columns steel and concrete separate because of the

higher expansion of steel and most of the load is carried by the load. In this thesis a

simplification is made by only considering the concrete but in reality there is a contact of

steel and concrete at the time of failure. Therefore an advanced numerical model should be

developed in order to investigate the full composite action of the steel and concrete for

CFST columns at elevated temperature.

To do a parametric analysis in order to investigate the influence of the load-level on the

shear resistance of CFST column at elevated temperature.

Another aspect which is important to study in the future is the effect of the boundary

conditions of the column on the failure mode and the shear resistance of the column.
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