Reviewer's form for thesis evaluation

1. Identification of the student

Student: Tesfamariam Arha
Thesis: Shear resistance of steel tubular columns filled with fibre reinforced concrete at elevated temperature
Institution: Czech Technical University in Prague
Academic year: 2017/2018

2. Identification of the reviewer

Name: Ing. Radek Pošta, Ph.D.
Institution: Allcons Industry s.r.o.
Position: Structural engineer

3. Fulfillment of thesis goals

excellent above aver. average below aver. weak
<p>Comments: I have not found anything to the goal "Statical studies for the shear and moment distribution and their interaction".</p>

4. Academic/scientific/technical quality

excellent above aver. average below aver. weak
<p>Comments: The master thesis is of average quality. It is not surprising that the column has lower load capacity when the load eccentricity or temperature is increasing. Or that the load capacity is higher when the quality of concrete is increase. The work is not about "shear resistance of steel tubular columns filled with fibre reinforced concrete at elevated temperature" but about modeling concrete columns in compression or tension in software ATENA according to given parameters.</p> <p>I appreciate the extent of state of art.</p>

5. Formal arrangement of the thesis and level of language

excellent above aver. average below aver. weak
------------------ ------------- --------- ------------- ------

Comments: No comments.

6. Further comments

In the conclusions is written: "The compressive strength of cube (150x150x150 mm) is about 20% higher than the compressive strength of the cuboid (150x150x300 mm) made from the same material. The student calls it size effect. What is meaning of the size effect? What has real influence on the reduction of strength?"

Page 49 - I miss the comparison of experiment and model in figure 4. Prepare the graph for committee.

7. Grade: C (good)

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
--------------- --------------- ---------- ------------------ ---------------- ----------

Place Prague

21 Jan 2018

The Reviewer

Ing. Radek Pošta, Ph.D.